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onu yok ederim.”

A. Lincoln

İnsan psikolojisinde, hakim olma arzusu hep olmuştur. Kont-
rolü elinde tutmak isteyen kişi veya kişiler, ahlâkî sınırlar içinde 
veya dışında kalarak bunu devam ettirmeye çalışırlar. Egemen 
olma duygusu evrensel bir duygudur. Bu duyguyu adil ve doğru 
yönetebilmek, tarihte çok az liderde gerçekleşmiştir. İster ailede, 
ister şirket yönetiminde, isterse ülke yönetiminde olsun bazı 
psikoloji yasaları biliniyorsa doğru kararlar verilecek, doğru yön-
temler uygulanacaktır.

Psikolojik savaş; klasik anlamdaki savaşın kazanılması veya 
kaybedilmesinde; savaştan sonra da üstünlüğün devam etmesinde, 
yahut sorunların çözülmesinde insanların ruh haline etki ederek 
sonuç almak olarak tanımlanır.

Düşmanını tanımayan, savaşta yenilir. Hem kendisini hem 
düşmanını tanımayan, savaşta yenildiği gibi savaştan sonra da 
toparlanamaz. Düşmanını tanımayıp kendisini tanıyan, savaştan 
sonra başarıya ulaşabilir. Hem kendisini hem düşmanını tanıyan 
gücün ise, yenik düşme ihtimali yok gibidir. Kendisini tanımayıp 
düşmanını iyi tanıyan gücün, savaşta yenik düşme ihtimali çok 
yüksektir.

Psikolojik savaşın birinci adımı, hasmını ve kendini iyi tanı-
maktır.
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İkinci adımı, baskı ve ikna yöntemlerini ustaca kullanarak 
karşı tarafta psikolojik çöküntü uyandırmaktır. Yıldırım Bayezid 
ve Timur için verilen şöyle bir örnek vardır: Savaştan sonra iki 
hakan birlikte durum değerlendirmesi yapıyorlar.

Yıldırım:
– Kuvvetlerimiz denkti, sen nasıl başarılı oldun, diye soruyor. 

Bunun üzerine Timur parmağını uzatarak; 
– İkimiz de birbirimizin parmaklarını ısıralım diyor. Bir müd-

det sonra Yıldırım acıya dayanamayarak “ah” deyince, Timur 
parmağını hemen kurtarıyor ve sonra da,

– Biraz daha dayansaydın ben yenilecektim, diyor.
Klasik anlamdaki psikolojik savaş, ST 33-5 gibi Harp Talimna-

melerinde anlatılmıştır. Bu kitap, klasik bilgileri vermekle birlikte 
pratik yaşamda, uluslararası ilişkilerde, ülke ve dünya politikasını 
belirleyenler de, karar vericiler de mevcut ruh durumunu, toplu-
mun psikolojik özelliklerini iyi anlayıp doğru adımlar atılmasına 
katkı sağlamayı amaçladı.

Strateji:

Bir gücün siyasî, askerî, ekonomik ve psikolojik kuvvetlerini 
istenilen alanda kullanma, istenen hedeflerin elde edilmesi için 
plân yapma sanat ve bilgisidir.

Belirlenen hedef ve strateji doğrultusunda en iyi hareket tar-
zının sanat ve bilgisidir.

Psikolojik hedef, psikolojik konu belirlendikten sonra savaş-
ta veya olağanüstü durumlarda düşman ve dost toplulukların 
duygularını, düşüncelerini ve hareketlerini, inançlarını, hayat 
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görüşlerini, savaşın başarısını desteklemek üzere, etkili propaganda 
ve önlemlerin planlanarak kullanılmasıdır.

Barış halinde iken veya harekat alanı dışındaki bölgelerde uy-
gulanan, planlanan, sevk ve idare edilen psikolojik çalışmalardır.

Bilgisayar çağında habercilerin kurşunla öldürülmesi, istih-
barat ve komuta merkezinin bomba ile tahribi yerine, düşmanın 
bilgisayarlara girerek enerji şebekesi, telefon sistemi, malî şebeke, 
ulaştırma tesisleri ve akaryakıt ikmal hatlarına taarruz etmesidir. 
Sosyal hayatı büyük ölçüde tahrip etmek hedeflenir.

Mikrodalga, FM kanallarını kullanarak düşman askerini etkisiz 
hale getirmek, planlanan hedefe gidişi kolaylaştırmaktır.

Bireylerin sosyal durumlar karşısındaki özel olan veya olmayan 
bütün duygu, düşünce ve davranış kalıplarıdır.

İnsanın eylemde bulunmasına neden olan içsel sevk edicilerdir.
Fizyolojik güdüler: Açlık, cinsellik, dinlenme, uyuma, korunma.
Psikolojik güdüler: Başarma, güvenme, inanma, sevme-sevilme, 

övme-övülme, kontrol duygusu. 
Sosyal güdüler: Aile sahibi olma, sosyal gelecek, kendini gü-

vende hissetme.

Düşmanda korku, dehşet, ümitsizlik, gelecek kaygısı, yor-
gunluk duyguları uyandırarak onu kendi etkisi altına sokmaktır.
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Barışta kullanılan bir yöntemdir. İşgal edilen bir bölgede yasa-
lara saygılı olmayan, ayaklanabilecek grupların potansiyel tehlike 
ilan edilmesidir. Faşizmde, yasalara saygılı olan halk, etnik ve 
dinî gruplar, yönetenler gibi düşünmeyen her birey veya grup iç 
tehdit olarak algılanır. “Elma yemek yasaktır” gibi basit bir yasa 
çıkarılır. Bu yasaya uymayanlar, “Devlete karşı geliyor” diyerek 
eylem planına alınır. ABD’de  Komünizmle mücadele döneminde 
Mc Charty, Almanya’da da Hitler Yahudilere karşı bu yönetimi 
kullandı.

Savaşların kazanılmasında veya kaybedilmesinde, barışın sür-
dürülebilmesinde kitlelerin ruh halini etkilemek ilk çağlardan 
beri vardır.

Plansız ve teşkilatsız uygulama ilk defa Çinli bir komutan olan 
SUNTZU tarafından milattan önce 500 senesinde “Harp San’atı” 
adlı eserde dile getirilmiştir. (Kesimli 1961)

Çinliler Hun, Göktürk ve Moğol imparatorluklarını parçalar-
ken iç kavgaları çok iyi kullanmışlar ve kendilerini korumuşlardır.

Moğol orduları savaş alanına gelmeden önce çevrede kendi-
lerinin çok büyük bir ordu olduğunu, karşı taraftan daha güçlü 
olduklarını, ortalığı yakıp yıkacaklarını propaganda ederler ve 
düşmanı psikolojik olarak çökertirlerdi.

Osmanlılar gözdağı verme yerine fethettikleri yerlerin halkına 
hoşgörü ile yaklaşarak, onları rahat ettirecekleri propagandasını 
yaparlardı. Bunun için fethetmeyi planladıkları bölgelere önce-
den dervişler ve tüccarlar gönderirlerdi. Benzer uygulama İslam 
dininin yayılması yöntemidir. Bir psikolojik faaliyet örneği de Hz. 
Muhammed’in ölümünde yaşanmıştır. Peygamberin ölümü ile 
ümitsizlik ve endişe içinde dağılmaya yüz tutan halka hitaben Hz. 
Ebu Bekir’in; “Ey insanlar, eğer Hz. Muhammed’e tapıyorsanız, 
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bilin ki o ölmüştür. Fakat eğer Allah’a tapıyorsanız, bilin ki O 
Hayy’dır, birdir ve Kadir-i Mutlaktır.” söyleminde bulunması çok 
etkili olmuş ve dağılmayı önlemiştir. Aynı şekilde Yavuz Selim’in, 
Çaldıran’a giderken askerler arasında huzursuzluk çıkması üzeri-
ne “İsteyen karılarının yanına dönebilir” demesi Yeniçerinin ruh 
halini etkisi altına almıştır.

Atatürk’ün savaş sonrası, toplumu yapılandırma projesini uy-
gularken halkın, çok sevdiği Fevzi ÇAKMAK Paşayı hiç yanından 
ayırmaması, onun dindar kimliğinden yararlanması dahiyane 
bir yöntemdi. Atatürk, Fevzi Paşa geldiğinde ayağa kalkar, onun 
dindarlığına saygı duyar, sofradan içkileri kaldırtırdı.

1450’de matbaanın icadı ile psikolojik savaşta amaçlar fark-
lılaştı. Yakıp yıkma ve öldürmeyle hedeflenen, basın yolu ile 
elde edilmeye başlandı. Yazılı propagandayı en iyi kullanan lider, 
Hitler’di. Savaş öncesi evlenen her çifte, “Kavgam” isimli kitabını 
hediye ediyordu. Beş milyon adet basılıp dağıtıldığı söylenen bu 
kitapla halk, Alman ırkının üstün olduğuna, üstün ve güçlünün 
hakim olabilmesi için zayıf olanı yok etmesi gerektiğine inandırıldı. 
Bu fikirde argüman olarak Darwin’in biyolojideki tezi kullanıldı. 
Nazizm doktrinini geliştirerek halkını savaşa hazırladı.

Psikolojik savaş yöntemi olarak I. ve II. Dünya Savaşlarında 
en çok, havadan ve yerden atılan beyannameler kullanıldı. Kore 
ve Vietnam Savaşlarında, iki taraf da ilginç örnekler gösterdiler.

II. Dünya Savaşı’nda Japonların PEARL HARBOR baskını 
sırasında kasten tedbir alınmaması ve karşı koyulmamasını, ABD 
kamuoyuna savaşa girme olayını onaylatmak olarak yorumlayanlar 
vardır. Nitekim Vietnam, Somali örneklerinde olduğu gibi, ka-
muoyunun desteklemediği savaşlarda ABD başarılı olamamıştır. 
Hatta 11 Eylül 2001 eyleminin senaryosunu tartışanlar şu tezi 
savunuyorlar: “Dünyaya egemen olmak isteyen derin güçler radikal 
grupları kullanarak kontrollü bir gerilim stratejisi ile ipleri ellerine 
almak istediler. 700 milyar dolarlık silah sanayi potansiyeli harekete 
geçirilmeliydi ve aykırı davrananlarının kafası ezilmeliydi.” 
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Psikolojik savaşın en belirgin yöntemi olan propagandanın, 
yazılı ve sözlü basın yolu ile uygulandığı ve bilginin en büyük 
güç olduğu günümüzde, herkes kendi doğrusu için barışçıl bir 
çaba içinde olmalıdır.

Endüstri devrimi ile kol gücünün yerini, sanayi makineleri 
aldı. Bilgisayar devrimi ile insan beyninin yerini, artık internet 
alıyor. O halde kendi fikrine ve doğrularına güvenen insanlar, bu 
aracı kullanarak psikolojik savaşa katılmalıdırlar.

Gücün, bilim ve tekniğin eline geçtiği günümüzde, stratejisini 
buna göre düzenlemeyenler tarihin çöp sepetine atılacaklardır.



 

M. Gandhi

Psikolojik savaş (PS), hem savaşta hem barışta, insanların 
duygu, düşünce ve davranışlarını değiştirmek maksadıyla bilginin 
kullanılması olarak tanımlanır.

İnsanlık tarihinde üç dönem vardır. Bunlar kölelik dönemi, 
işçilik dönemi ve bugün yaşanan özgürlük dönemidir. Özgürlük 
döneminde güç odakları, denetimi ellerinde tutabilmek için, baskı, 
tehdit ve korkutma yöntemleri yerine, daha çok propagandayı 
kullanmaya başladılar.

Günümüzde hakimiyet, silah ve kol gücünden çıkarak bilgi 
ve teknolojinin eline geçti. Bilgi ve teknolojiye sahip olup onu 
en iyi uygulayanlar, hükmetmeyi başaracaklardır.

Yüksek teknolojiye sahip olan ABD ve diğer Batılı ülkelerin 
askerî karargahları, geleceğin savaşları için hazırlanıyorlar. Bu 
savaşlarda kurşun yerine bilgi kullanılacaktır. Savaşı kimin kaza-
nacağını teknoloji belirleyecektir.
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Geleceğin savaşlarında on binlerce asker, uçak, deniz filosu, 
top ve tankın yerine; akıllı mikroçiplerle donatılmış, bilgisayarla 
çalışan ileri teknoloji ürünü silahlarla kuşatılmış az miktarda as-
ker, lazer ışınları ile düşman hedefine ateş edebilen insansız uçan 
uçaklar ile, mini patlayıcılar yer alacak. Sanal savaş taktikleri ile 
çalışan kurmay subaylar, daha çok bilgiye sahip olmanın ne kadar 
önemli olduğunun farkındalar.

Daha çok bilgiye sahip olan askerî uzman kadrosu, dost ve 
düşman toplulukların duygularını, hareketlerini, inanışlarını, 
düşüncelerini ve hayat görüşlerini değiştirmek için çalışacaktır. 
Burada tek amaç vardır, o da savaşın başarısını desteklemektir. 
Bu sonuca ulaşmak için yapılacak üç önemli şey vardır. Bunlar 
etkili propaganda, uygun yöntem geliştirmek ve planlayarak uy-
gulamaktır.

Geleceğin savaşlarında asker, ileri teknolojinin savaşçısı olacak-
tır. Roketleri bilgisayarlar yönlendirecek, topçu hedeflerini yine 
bilgisayar aracılığı ile vuracaktır. Kara Yıldız, Stealth olarak isim-
lendirilen insansız uçaklar, radarlara görünmeden 8-10 saat uçup 
fotoğraflar çekecek ve dijital kameralar ile bilgiler toplayacaktır. 
Kablosuz, vericiye bağlı olarak çalışan dijital kameralar cephede 
olan her askere verilecektir. Savaş gemilerinin radarlarına bağlı 
istasyonlar bilgi merkezleri olacak, uzaya gönderilecek sondalar 
egzoz gazlarından yerdeki hareketleri belirleyecekler. Uydular, 
kara-deniz-havada toplanan bu bilgilerin iletişimini düzenleyecek 
ve sonuçta da karargâhta bulunan süper bilgisayarla tüm merkez-
lerden gelen bilgileri toplayıp değerlendirerek en etkili saldırı ve 
savunma planını belirleyecektir.

En güçlü silahın bombalar değil, kesin ve doğru bilgiler ola-
cağından geleceğin savaşında askerin sayısı değil niteliği ön plana 
çıkacaktır.
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Aşağıdaki tabloda görüleceği gibi, teknoloji ilerledikçe bilgi 
akışı hızlanıyor, kilometreyi koruyan asker sayısı ise azalıyor.

10 Km koruy-
an asker sayısı

Bilgi çıkışı Yıllar

ABD iç savaşı 38.830 Telgraf, dk. 30 kelime 1861-1865

I. Dünya savaşı 4.040 Telgraf, dk. 30 kelime 1914-1918

II. Dünya savaşı 360 (Telg. Telefon) dk. 66 kelime 1939-1945

Körfez savaşı 23- 24 Bilgisayar dk. 192 bin kelime 1991

(Kaynak milliyet com.tr 27-03-1997) 

Tarihi bir not: Yıl 1517, Mısır. Yavuz Selim Memlük Sultanı ile ko-
nuşuyor. Savaşı niye kaybettiğini Memlük Sultanı şöyle açıklıyor: 

“Sizin dönen toplarınız var ben onlardan almak istedim, fakat 
buradaki ulema buna kafir icadıdır diye karşı çıktı.”

 

Bilginin en büyük güç olarak kullanılacağı geleceğin savaşların-
da, psikolojik savaşın amaçları daha büyük önem taşır. Bu savaşın 
stratejik amaçlarını kavramanın çok önemli olduğunu bilmeliyiz:
1- Düşmanın siyasî, ekonomik, sosyal ve moral bakımından 

zayıflığı istismar edilerek onun savaş gücünü zayıflatmak.
2- Kurtarılan bölgeleri teşkilatlandırıp kontrolü kolaylaştırmak.
3- Düşmanın yenilgisini sağlamak için, düşünce, heyecan, eğilim 

ve davranışlar üzerine ısrarlı etkiler yaparak; direniş ve savaş 
azmini kırmak, morali bozarak manevi çöküntüye uğratmak 
ve korku duygusu uyandırarak cesaretlerini kırmak.

Psikolojik savaşın beş taktik hedefi vardır:
1. Toplumda itaat duygusunu arttırmak.
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2. Uluslararası kamuoyunu yanıltmak.
3. Halkla yönetim arasını açmak.
4. Komutanları yanıltmak.
5. Kültür değişimini sağlamak.

Şimdi de kısaca bu taktik hedeflerin izahlarına göz atalım.
1- Psikolojik savaşı millete, halka yönelterek toplumda itaat 

duygusunu arttırmak, korku duygusunu uyandırarak doğa-
bilecek tepkileri önlemek amaçlanır. Barış şartlarında düşman 
hedeflerine yöneltilen psikolojik savaşa “soğuk savaş” denilir. 
Nitekim yaşanan soğuk savaşlarla Rus toplumu, Batı değer-
lerine karşı sempati duymaya başladı. Kendine olan güveni 
azaldı. Çernobil gibi olaylar abartılmak suretiyle kamuoyunun 
sisteme olan bağlılığı zayıflatıldı. Soğuk savaş; yoğun film, 
radyo ve diğer basının yaptığı propaganda etkisi Sovyetler 
toplumunda amacına ulaşmış oldu. Bu, silaha başvurmadan 
kazanılan bir savaştı.

2-  Uluslararası kamuoyuna yöneltilen bir P.S. örneği vardır. 
Yunanistan’ın Türkiye’ye uyguladığı, ABD’nin de İran ve 
Sudan’a uyguladığı bir yöntemdir bu. Hedef olarak seçilen 
ülke, ekonomik ve politik olarak yalnızlığa itilir.

3-  Halkla yönetimin arasını açarak güvensizlik oluşturmak. Bu-
rada çatışma çıkarmak hedeflenir. 2002 yılında Irak toplumu 
yönetime karşı tepkilendirilmeye uğraşıldığı halde, bundan 
sonuç alınamamıştır. Saddam’ın Irak halkı üzerinde oluştur-
duğu kontrolün dinamiği, araştırılması gereken önemli bir 
konudur.

4- Komutanları yanıltmak, savaşta komuta katının yanlış karar 
vermesini sağlamak işidir. Yanlış bilgilendirilmiş komuta ka-
demesi elindeki veriler sebebiyle yanlış karar verecektir.

 Körfez savaşında Irak, Kuveyt’i denizden işgal etmesi gerekti-
ğine inandırıldı. Iraklı komutanlar bu sebeple 125 bin askeri 
denizde bağladılar. Bu durum CNN haberleri ile sağlandı. 
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DBS sayısal yayın uydusu ile bu propaganda yoğun şekilde 
yapıldı.

 Barış şartlarında dost ülkenin iç düşmanına yöneltilen bir P.S. 
veya Psikolojik faaliyet örneğini de Türkiye yaşadı. Türkiye’de 
komutanların hassasiyetleri hesaba katılıp dezoryante edildi. 
Dinî siyasallaştırmış görünen gruplar abartılarak sunuldu 
ve toplumun dinî değerlerini değiştirme, toplumu eğitme, 
inançlarına göre yaşamayı kısıtlatma gibi kararlar aldırıldı. 
Böylece din istismarının istismarı yapılmış oldu.

5- Kültür ihracı yoluyla yapılan psikolojik savaşın örneğini bugün 
bütün dünya yaşıyor. Birçok kültürler yok olmak üzereyken 
Amerika kültürü dünyada tek kültür olma yolunda. Hollywo-
od yapımı filmler, blucin, kola ve fast foodlarda insanların 
yüzyıllara dayanan kültürel dokuları, yaşama biçimleri ve 
damak zevkleri değiştirilmeye çalışılıyor. Fransa ve İtalya bu 
durumun farkında olan ülkeler olarak İngilizce’yi günlük 
yaşamda kullanmıyor, kendi mutfak, sanat ve dillerini böyle 
koruyabiliyorlar.

  Kendilerine güveni az, eksiklik duygusu içerisinde yaşayan 
toplumlar, propaganda edilen kültürü kabul etmek için para 
harcamaya başlarlar. Zorlayarak değil, sempatik şekilde uy-
gulanan bu yöntem yavaş yavaş sonuç verir.

 Kültürel değişim projesinin bilinçli bir proje olduğunu ispat 
eden bir olay 1980’li yıllarda ülkemizde yaşandı. O tarihlerde 
Kültür Bakanı (Gökhan Maraş) Meclise, ABD filmlerinin 
kısıtlanması ve Türk filmlerinin teşvik edilmesi için bir yasa 
teklifi verdi. Bunun üzerine ABD Başkanı (G. Bush) biz-
zat telefonla T. Özal’ı arayarak yasa teklifinin Meclisten geri 
çekilmesini sağladı. Böylece Türkiye’de bol Amerikan filmi 
seyredilecek, ardından Amerikan hayranı insanların sayısı 
çoğalacak ve tabii olarak da para akışı ABD’ye gidecekti. Bu-
gün ABD dünya nüfusunun %5’ini oluşturuyor ama dün-
ya kaynaklarının %25’ini tüketiyor. Şişman ve müsrif olan 
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Amerika toplumuna kendi kaynakları yeterli gelmiyor. Böyle 
bir sistemin kurularak sermaye akışının ABD’ye gitmesinin 
düzenlemesi barışta dost ülkelere yönelik yapılan psikolojik 
bir faaliyettir. Esasında ABD yönetiminin bu konuda eli kolu 
bağlanmış durumdadır. Aslında psikolojik faaliyeti yürüten 
uluslararası sermayedir (Oktay Sinanoğlu 2001). Bu sermaye 
ABD yönetimini de etkisi altına almaktadır. Bir diktatör olan 
Hitler’in ortaya çıkmasında, Alman toplumundaki doyumsuz 
sermayenin büyük rolü olduğu bilinmektedir.

Savaşlarda bir ülkenin bütünlüğünü, bağımsızlığını, asayişini, 
çıkarlarını ve uluslararası haklarını korumakla yükümlü veya ül-
kenin insanlarının mutlu yaşamalarını sağlayacak kurumlar hedef 
alınır. Savaşta beyannameler, barışta radyo TV yayınlarıyla birlikte, 
internet gibi teknik yollarla yıpratıcı bilgiler verilmesi planlanır.

Çoğu kez bu yayınlar sinsi ve gizli şekilde yapılır ve anlaşılması 
zordur. Sinsi ve gizli olan bu yanlış bilgilendirme ile; yargı, ordu 
ve diyanet gibi kurumlar yıpratılır. Bunların halkın gözünde 
değerleri düşürülür. İlgili kurumların hataları abartılı şekilde 
büyütülür. Teker teker ve uzun uzadıya anlatılır. Böylece insan-
lardaki savaşma, mücadele etme azim ve isteği kırılır. 

Ordu ve polisin, halk nezdindeki güveninin zayıflatılması, bir 
topluluğun kendilerini koruyacak olan silahlı güce güvenmemesi, 
insanların kendilerini emniyette hissetmemesi demektir. Kendisini 
güvende hissetmeyen insan, korku içerisinde kalacaktır. Korku 
içerisinde kalan bir insan ise bütün enerjisini korunmaya verecek, 
böylece yatırım ve ilerleme duracaktır.

Yargının yıpratıldığı, adaletin hep güçlülerin ve zenginlerin 
lehine çalıştığına inanılan bir toplumda herkes, kendi hakkını 
arama eğilimine girecek, mafya tarzı örgütlenmeler güç bulacaktır. 
Toplumsal barış zayıflayacak ve öfke artacaktır.
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Dini değerlere karşı açılan psikolojik savaş, daha çok uzun 
vadeli bir planın gereğidir. Toplumun kültüre dayalı yaşadığı inanç 
sistemini değiştirerek, ancak toplumu istediği gibi sömürmek 
mümkün olacaktır. Özellikle savaş durumunda şehitlik duygusu, 
ölümden korkmama inancı çok büyük değer taşır. Her ne kadar 
teknoloji ilerlese de, savaşta en büyük güç yine insan gücüdür. 
Körfez Savaşı’nda Amerika tugaylarından birisinde karmaşa ya-
şanmasının bir sebebi, askerlere gelen kolanın zamanında ulaşa-
maması ve askerlerin standartlarını kaybetmeleri sonucu yaşadığı 
panik olmuştur. Din duygusu; insana fedakârlık, sabır, ölürse 
şehit kalırsa gazi olma anlayışı gibi savaş gücünde çok değerli olan 
manevi bir dayanak verir. Bir toplumda bu değerlerin zayıflaması 
demek, yaşam enerjisinin kaybedilmesi demektir. Orduları başarılı 
yapan bu psikolojik gerçeğin, ülkenin düşmanları tarafından sinsi 
ve gizli propaganda ile yıpratılması önemli hedeflerden birisidir.

Düşmanın dinî değerlerini, geleneklerini ve kültürel özellik-
lerini gülünç hale getirecek biçimde propaganda yapmak önemli 
bir taktiktir. “İmam”, “Şaban”, “Şakir”, “Abdi”, “Kürt”, “ Şeriat”, 

“ ahlâk” gibi millet nazarında kabul gören ve günlük dilde kulla-
nılan kelimeleri, sinsi propagandalarla yıpratmak ve toplumsal 
iletişimde uyuşmazlıkların doğurulması ve kavga alanı oluştu-
rulması bu duruma bir örnek olarak gösterilebilir. Son yıllarda 
Türkiye’de yaşanan başörtüsü konusundaki kavga, psikolojik savaş 
açısından anlamlıdır. Asırlardır süregelen kültürel inanç sisteminin 
bir geleneği olan baş örtmeye, bu alanın dışına çıkılarak siyasî bir 
anlam yüklenildi. Dinin kutsal değerlerini siyasî malzeme olarak 
kullanmak isteyen gruplar öne sürülerek, inançlarını samimiyetle 
yaşamaktan başka gayesi olmayan toplumun büyük bir kesimi, 

“sakıncalı insanlar” konumuna oturtuldu. Günlük hayatında dinî 
duyarlılığı önde olan, halk tarafından “dindar” bilinen yöneti-
ciler, dinin kutsal saydığı değerlerle savaşmak zorunda bırakıldı. 
İnançları ve işi arasında tercihe zorlanan bu insanlar psikolojik 
sorunlar yaşamaya başladılar. Vatan, millet ve devlet gibi kavram-
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ların anlamlarında kaymalara sebep olan bu durumdan toplumsal 
barış zarar gördü. Din istismarının istismarı yapılarak yürütülen 
psikolojik faaliyetin sonuçlarını zaman gösterecektir. Ancak dinî 
değerlere karşı yapılan savaşlar uzun vadede hep dinî değerlerin 
lehine sonuçlanmıştır.

Psikolojik savaşın saldırı ve savunma amaçlı çeşitleri vardır. 
Bunları kısaca izaha çalışalım.

Dost, düşman bütün topluluklara yöneltilir. Savaş hatlarının 
gerisi öncelikle planlanır. Beyaz propaganda tercih edilir. Haberler 
doğru çıktıkça inandırıcılık artar. Halk inanmadığı radyoyu din-
lemez, inanmadığı gazeteyi okumaz, okusa da bilgilerini şüphe 
ile karşılar. Hitler’in uyguladığı siyah propaganda bir süre son-
ra tutmadı geri tepti, halk kendi inandığı radyoları dinlemeye 
başladı. İngiliz ve ABD yayın organları güven verici yayınlar 
yaptılar. Bunun etkisiyle II. Dünya Savaşı’nın yönü değişti. Kore 
Harbi’nde BM güçleri, Mig 15-17 uçak taarruzuna karşı radyo 
propagandası yaptılar. Mig uçağını getiren Koreli pilota 100.000 
Amerikan dolarının verileceği propagandası akın sayısını azalttı.

Stratejik planın, belirli alanlarda uygulanmasıdır. Planlar en 
iyi hareket tarzını oluşturmak için yapılır. Kâr-zarar analizleri 
yapılarak belirli bir hedef belirlenir, o hedefe yönelik çalışma 
grubu oluşturulur.

Karşı tarafın maneviyatını, direncini kırmaya yönelik, içinde 
bulunduğu feci durumu anlatarak, karşı tarafı teslim olmaya ikna 
etmek için çalışılır. Bunun sağlanması için icracı subaylar gerekir. 
E. Yarbay Korkut Eken başarılı bir icracı psikolojik savaş subayı idi.
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Kore’de sarp bir tepeye sığınan ve direnen düşman askerleri-
ne mermilerle kâğıt gönderip, hoparlörlerle ses duyurup savaşa 
yarım saat ara verildi. Teslim olan bir asker memnun şekilde geri 
gönderildi. Bundan sonra ikna olan Korelilerin teslim olmaya 
başlamasıyla tepe alındı. (Türkoğlu, 1969)

Barışta yapılan taktik psikolojik faaliyete Batı Çalışma Grubu 
(BÇG) örnek olarak gösterilebilir. Elde bulunan veriler, yapılan 
brifinglerle yargıya, ülke yöneticilerine ve akredite olan gazetecilere 
anlatıldı. Askerî şuraya, silahlı kuvvetlerde örgütlendiği söylenen 
irticai faaliyet listeleri sunuldu. Daha sonra bu verilerin, sahte 
istihbarat raporlarından oluştuğu anlaşıldı, fakat öngörülen siyasî 
hedefe ulaşılmıştı. (BÇG’nin komutanları yanılttığına bir olgu 
örneği bölümün sonunda yazılmıştır.)

Savaş sonrasında halkı rahatlatıcı ve güven verici telkinleri 
içeren, ayaklanmayı önleyerek itaati sağlayan psikolojik bir savaştır.

Rusya’nın işgali sırasında Almanlar halka çok kötü muamele 
yaptılar. Koyun sürülerini alıp götürerek, fabrikaları yerinden 
sökerek halkın nefretini kazandılar. Halk esasında Stalin ve ordu-
sundan nefret ediyordu. Ancak Almanların bu kötü muamelesi 
sonucunda Stalin’in ordusuna yardım etmek zorunda kaldılar. 
Savaştan önce Rus halkı, Almanlara kurtarıcı gözüyle bakıyorlardı. 
Gördükleri kötü muameleler sonrasında görüşlerini değiştirerek 
ikmal yollarını kesip Alman ordusunun yenilgisini sağladılar. 
Almanlar kendilerini ari, asil, üstün ırk olarak gördükleri için Rus 
halkına kötü davrandılar. Bunun bedelini de ödediler.

Benzer bir uygulamayı, barışta yapılan psikolojik faaliyetler 
kapsamında 1940’lı yılların Türkiye’sinde de görebiliriz. Savaşa 
girmemiş olan Türkiye’de, gücü elinde bulunduranlar Türkiye’yi 
savaşa sokmamak gibi büyük bir işi başarmışlardı. Fakat bu süre 
zarfında halka çok kötü muameleler yapıldı. İkinci sınıf insan 
uygulaması ile halk horlandı. Poturlu ve çarıklı olan insanlar, 
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dönemin Ankara valisi Nevzat Tandoğan tarafından bu şehre 
sokulmuyordu. Saz çalmak bile yasaktı. İnançları yaşamak ve 
öğretmek baskı altındaydı. Plajlara bile halkın girmesi yasaktı. 
Baskı o kadar ileri seviyedeydi ki, plaj serbestliğinin uygulandı-
ğı günlerde halk plajlara hücum ediyordu. Ertesi günün gazete 
manşetleri “Halk geldi, vatandaş açıkta kaldı” şeklinde atılıyordu. 
1950 yılında yapılan serbest seçimlerde Demokrat Parti, baskı 
gruplarına sürpriz gelecek şekilde çoğunluğu sağlıyordu. 

Saldırı türünde bir psikolojik savaş yöntemidir. Önceden plan-
lanmadan, genellikle “ani görevler” şeklinde ortaya çıkar. Miting, 
gösteri ve cenaze törenlerinde topluluğun içerisine sızarak, inan-
dırıcı birkaç kelime ile orada bulunanların hassasiyetlerini tahrik 
edecek söylemlerde bulunur, gerginliği arttırır ve öfkeyi ateşler. 
Bunu yaparken kullandığı silah, yalan bilgidir. Mutsuz, eğitimsiz, 
yüksek beklentilerine cevap bulamayan işsiz ve yoksul grupları 
etkiler. 1 Mayıs 1977, K. Maraş, Sivas, Çorum, 1990 sonrası 
gazeteci, bilim adamı cinayetleri olayları ile, o tarihteki basına 
servis yapılan bilgi arasında bağlantı kurulursa, bunların terörle 
mücadele için oluşturulan ani görevler oldukları fark edilebilir.

Provokasyon genellikle yerleşik devletlerde, devlet hiyerarşisi-
nin dışındaki odaklarca emir-komuta zincirine rağmen kullanılma 
eğilimindedir.

Emekli hakim Binbaşı Yusuf Çağlayan’ın müvekkili ile ilgili 
yazdığı AİEM’e ve basına verilmiş mektuba göre Yzb. Güray 
Balatekin kısa sürede 21 adet takdir almış, Güneydoğu’da olağa-
nüstü başarı göstermiş, evi roketlenmiş başarılı bir subaydı. 1999 
yılında sahte bir Batı Çalışma Grubu raporu ile (BÇG) Yüksek 
Askerî Şûrada komutanlar yanıltılıp TSK’dan uzaklaştırıldı. Kısa 
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sürede 21 takdir almış subaya savunma hakkı verilmemişti. Hukuk 
denetimi olmayan bir idari işlem sonucu “Disiplinsiz ve ahlâkî 
durum” gerekçesi ile başarılı bir subay, üstelik eşi de kanser hastası 
olarak hastanede yatarken sokak ortasında bırakılmıştı.

1998 Şubat ayında yayınlanmış Mahsun Madalya isimli kitapta 
Kurmay Binbaşıdan Profesör Albaya kadar pek çok subayın  sahte 
BÇG raporu ile emekli edilmelerinin ilginç hikâyeleri anlatılıyor. 
(Erdem, 1998)

TSK’ne güven konusunda 2001 yılında yapılan bir ankette 
ilginç sonuçlar ortaya çıktı. (Taha Akyol, Milliyet, 21.03.2002) 
Orduya çok güvenenlerin oranı %71’den % 57’ye düştü. (Prof. 
Yılmaz Esmer) 1996-2001 yılları arasındaki bu istatistik veri ka-
bul edilirse ciddi olarak nedensellik analizi yapılmasını gerektirir.

Toplum olarak Batı kültürlerinden çok farklı olarak asker 
vurgusu yapan bir kültürümüz var. Askere “Mehmetçik”, asker 
ocağına “Peygamber ocağı” diyen, davul-zurna ile gençleri askere 
gönderen bir kültürde bu değişimin parametrelerini iyi değerlen-
dirmemiz gerekir.

Beş yıllık süreçte askerin yönetimdeki rolü ve sorumluluğunun 
daha fazla gözükmeye başlamasının mı rolü var?

Türkiye’nin bulunduğu coğrafyada ordunun güvenliğinin 
azalması, toplumun sevgi ve desteğinin azalması anlamına gelir. 
Bir iş yerinde sevgi ve güven zayıfladığında nasıl sosyal ilişkiler 
bozulursa, ülkeler içinde bu geçerlidir. Bu coğrafyada sosyal ya-
pının zayıflaması kaos getirir. Bu nedenle acilen güven arttırıcı 
çalışmalar yapılmalıdır.
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Askerlikte bir kural vardır. Tabur zafer kazanırsa, başarı bütün 
tabura verilir. Yenilgi olursa sorumluluk tabur komutanınındır.

Ordunun güveninin azalmasına neden olan kişiler ve tutumlar 
kesinlikle sorgulanmalıdır.

Halkla yabancılaşan bir askeri yönetimin tartışılması ve eleş-
tirilmesi kamu ahlâkının gereğidir, ahlâki bir görevdir. Silahlı 
kuvvetleri yıpratmadan bu tartışmayı yapmalıyız.

Devleti hiyerarşik olarak düşündüğümüzde en üst seviyede 
seçimle gelen sivil irade, ikinci seviye, askeri sivil bürokrasi vardır. 
İkinci seviye sabit ve yerinde kalır ama birinci seviye aşağılara 
düşürse hiyerarşi bozulur. İkinci seviye müdahaleye kendini mec-
bur hisseder. Çözüm birinci seviye yani seçimle gelen iradenin 
düzeyini yükseltmektir. TBMM’nin çatısında küçük düşünen ve 
küçük çıkarcı hesaplar peşinde koşan insanlar demokrasinin en 
büyük düşmanlarıdır. 27 Mayıs 1960 ihtilali döneminde polis çok 
zayıflatıldı. Bunun kötü sonuçları görüldü, 12 Eylül 1980 sonrası 
polis güçlendirildi. Aynı şekilde darbelerle TBMM çok zarar 
gördü, olgunlaşamadı. Tek yol olan Demokratik Cumhuriyet’te 
herkes TBMM’nin düzeyini yükseltmeye çalışmalıdır. Kore’nin 
bile bizi geçmesinin nedenlerini iyi analiz etmeliyiz.

Türk ordusuna güveni zayıflatanlar, psikolojik savaş yöntemleri 
ile amaçlarına ulaşmamalıdırlar.



 

-

Walter Berneis 

Psikolojik savaşın saldırı ve savunma silahı; propaganda, eği-
tim ve provokasyondur. Cephanesi ise; söz, yazı, resim, broşür 
ve e-posta şeklindeki bilgidir. Bu savaş tarzının amacı, insanları 
ikna etmek ve onları değiştirmektir. Yöntemi de beyin yıkamadır.

Çinli general Sun-tzu, 2500 yıl önce bu konuda bir kitap 
yazmıştır. Türkî devletlerin parçalanması sürecinde kullanılan 
PS yöntemi, bugün için de geçerliliğini sürdürüyor. Sun-tzu’nun 
bazı önerileri:
1- Hasım ülkelerde iyi olan şeyleri gözden düşürünüz.
2- Hasım ülkelerin hakanlarının başarılarını küçük göstererek 

şöhretlerine gölge düşürünüz ve zamanı geldiğinde de kendi 
halkının onları hor görmesini sağlayınız.

3- Adi ve aşağılık kişilerin işbirliğinden yararlanınız.
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4- Düşman halkın kendi aralarında olan uyuşmazlık ve kavga-
larını yayınız.

5- Hasmınızın geleneklerini gülünç hale getiriniz. (Ersan İnan, 
1997)

Bir topluluğun düşüncelerini, duygularını, davranışlarını, tavır 
ve hareketlerini etki altında tutmak ve onları değiştirmek amacıyla 
yayınlanan bilgi, belge, doktrin ve görüşlerdir.

Propagandanın amacı, propagandayı yapana doğrudan veya 
dolaylı fayda sağlamasıdır. Bununla birlikte propaganda ile, hasım 
grubu ekonomik ve politik yalnızlığa itmek amaçlanır. 

Bir savaşta nihai zafer, düşmanın yenilgiyi kabulüne bağlıdır. 
Yenilgiyi kabul etmeyen düşman, ileride tekrar sorun oluştura-
caktır. Düşmanın moral gücü olan maneviyatının çökmesi ancak 
psikolojik savaş yöntemi olan propaganda ile mümkündür.

Propagandanın cephanesi söz ve kelimelerdir. Burada hatırla-
mamız gereken Goethe’nin çok güzel bir sözü var. Goethe, “En 
güçlü silah, zamanı gelmiş fikirdir” der. Propaganda yöntemi, 
gelişigüzel sarf edilen sözler değildir. Üzerinde çok uzun düşü-
nülmüş, zaman ve zemin iyi hesaplanmış, şekil ve ölçüsü doğru 
belirlenmiş ve hedef kitlesi tayin edilmiş bir faaliyettir. 

Yukarıda tarifini vermeye çalıştığım psikolojik savaşın önemli 
yöntemi, propagandanın farklı türleri vardır:
1. Beyaz propaganda
2. Gri propaganda
3. Kara propaganda
4. Silahlı propaganda
5. Karşı propaganda
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Açık biçimde yapılan bir propagandadır; kaynağı bellidir ve 
kendisini tanıtmak ister. Açık ve şeffaftır. Beyaz propagandada 
doğruluğa önem verilir. Yalan kullanılırsa geri teper, güveni sarsar.

Kazanımı, en güçlü tarafı; karşı tarafın fikirlerini çürütür, ta-
raftarlarını azaltır. Doğru, açık ve şeffaf propaganda kitlelerde 
güven uyandırır. Beyaz propagandanın zayıf tarafı yayılma men-
zilinin mahdut olmasıdır. Serbestçe dolaşamaz. Düşman kendini 
korumak için karşı propaganda imkanlarını hemen kullanırsa bu 
durum tehdit ve bozulmayla sonuçlanabilir. Yapılan propaganda 
hakkında toplumda şüphe uyanıyorsa eğer, silah geri tepmiş olur, 
böylece de güven zayıflar.

Beyaz propagandanın malzemesi haberlerdir. Hasım tarafın 
hatalarını, su-i istimallerini malzeme olarak kullanırlar. Bu mal-
zemenin ne zaman, ne şekilde, nasıl ve hangi ölçüde kullanılacağı 
planlanmalıdır. Kale ele geçirilirken bir atış yetmez. Binlerce 
top atışı yapılır, gedik açılır, atışlara devam edilir. Açılan gedik 
büyütülür ve içeri girilir. Psikolojik savaşın hedefi, kalenin zayıf 
yönünü iyi belirleyip o hedefe ısrarla ve tekrarla atışlar yapmak, 
sonuç olarak direnci zayıflatmaktır.

Zihinlerde açılan gedik büyütülecektir. Bunu sağlamak için 
beyaz propaganda yönteminde belirlenen doğru hedefi, binlerce 
kez tekrarlamaktan kaçmamak gerekir. Eğer beyaz propagandaya 
maruz iseniz; sabırla ve ısrarla zihinlerde oluşan gediği kapatacak 
söz, davranış ve eylemlerde bulunmalısınız. Propaganda da kul-
lanılan yanlış bilgilerle ilgili şüpheler, karşı propaganda şeklinde 
ısrarla anlatılmalıdır. 

Hitler, beyaz propagandayı başlangıçta çok iyi kullandı. O 
tarihte Almanya’da bulunan doyumsuz sermayenin, Alman ırkına 
verdiği zararın boyutunu anlatmak istedi. Alman ırkının üstün ırk 
olduğuna, diğer ırkların kültür taşıyıcısı ırklar olduğuna (Türk, 
Japon, Fransız), güçlü olanın hakim olması gerektiğine, hakim 
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olmak için de savaşmak gerektiğine inanıyorlardı. Dünyaya ancak 
böyle hakim olabileceklerini düşünüyor, Darwin’in biyoloji için 
geliştirdiği teoriyi politik psikolojide uyguluyorlardı. Bu anlayışa 
göre güçlü olmak, haklılık sebebidir. “Büyük balığın küçük balığı 
yutması nasıl doğal hakkı ise, bizim de zayıf ırkları yutmamız 
doğal hakkımızdır” diyorlardı. 

Psikolojik savaşın önemli propaganda unsurlarından birisi 
olan gri propaganda bulanık bir propagandadır. Burada kaynak 
belli değildir, doğruluğu kanıtlanamaz. Yalan veya iftira olduğu 
da kesin değildir. Gri propagandanın ana malzemesi “rivayetler” 
dir. Çalışma tarzı açık propaganda gibi sınırlı değildir, aşağıda 
tanımını vereceğim kara propaganda gibi serbesttir. 

Güçlü yönü, muhatap tarafındna iyi kabul görmesidir. İnsan 
üzerinde propaganda hissi doğurmaz. Propagandayı çıkaranlar 
belirsiz olduğu için, gri propagandada en heyecanlı konular kulla-
nılabilir. Bu tarzda genellikle doğru bir olaya on tane yalan sokulup 
muhatabı küçük ve gülünç duruma düşürmek amaçlanır. Senaryo 
iyi yazılmışsa eğer “rivayetler” dilden dile dolaşır. Kapital sistemin 
Sovyet Rusya ile ilgili çıkardığı hikâyeler ve fıkralar sistemin çök-
mesinde büyük rol oynadı. Bu önemli olaya gri propagandanın 
bir başarısı olarak tarihe geçti. Yakın tarihte de Cumhurbaşkanı 
Özal’ın bazı sözleri, bu kapsamda kullanılarak onun siyasî gücünü 
zayıflatmak için kullanıldı. Bakan Mehmet Keçeciler’in takside 
akşam çalışan bir öğretmeni anlatmasına, Özal’ın bu davranışı 
onaylar tarzda “Benim memurum işini bilir” sözü çok farklı bir 
alana çekilerek, rüşvete göz yumma ve teşvik olarak olayın sunul-
masının, siyaha yakın gri bir propaganda olduğunu söyleyebiliriz. 

TBMM’ye yönelik gri propaganda

Yahut bir binbaşının Özal’a sürpriz yaparak törenle karşı-
laması, bu karşılamada eşofman tarzı kıyafetin şort olarak ve 
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